Eyyubl Sultanı el-Kamil, oğlu Sfilih Necıneddin'e onları istihdam
etme izni verdi. Ancak Harizınliler ik ta olarak verilen Harran' da şehir halkına iyi
davranmamışlardır.9

Salih Necmeddin, Rahbe 10 muhasarasında iken babası el-Kamil'in ölüm
haberini alınca Harizmlilerle arası bôZuldu ve 635/1237 yılında oradan ayrılarak
Sincaı·'a gitti 1 1

. Harizmliler, 9~nimetten pay alamayacaklarını düşünerek ·salih
Necıneddin'e itaattan çıktılar -. Sincar'da Musul sahibi Bedreddin Lü'lü'nün
saldırısına uğrayan Salih Necıneddin, Harran ve Urfa bölgesini Harizınlilere verdi.

Kamil'in vefatından
sonra Mısır yönetimini ele geçirme amacında olan Salih Necnıeddin bu yolda Haleb
Eyyfiblleri'nin desteğini almak istemiş olması, ayrıca Anadolu Selçuklu Devleti ile
uğraşncak güçte olmaması mümkündür. Nitekim Haleb'in Mısır yolundaki stratejik
önemini ifade etmeye gerek yoktur.

Harizmliler daha sonra Ciiber kalesindeki Melik Hiifız Arslan'ı sıkıştırmaya
başladılar 19 . 638/1240 yılında felçli durumdaki Melik Hiifız, kız kardeşi Silhibe
fliitun'a r;ıektup yazarak Ciiber ve Biilis20 karşılığında kendisine Azaz'ın verilmesini
taleb etti- 1

• Çünkü M·elik Hiifız oğlunun başına geleceklerden korkuyordu. Bu
isteği n kabul edilmesinden sonra Melik Hiifız' ın 639/1241 yılında ölmesiyle

")")

Haleb' den bir elçi gelerek Azaz' ı teslim aldı--. Bu olaydan sonra bölgede yağma
hareketine devam eden Harizmliler üzerine Muazzam Turanşah b. Salahaddin Eyyfibl
idaresinde Haleb ordusu harekete geçti23

. en-Nukra'ya oradan da Harran'a giden
Harizmlilerle karşılaşan Haleb Ôrdusu tam olarak toplanamaınıştı.

·Sahiptiler24
. Bunlara daha sonra Eyyfibllerden hoşlanmayan Ali b. Hadise idaresinde

bir gurup Arap da katıldı. Hari~mliler, ;ıaleb ordusunun Menbic'te olduğunu
duyunca buradan ayrılarak Buzaa'ya geldiler-5

. Haleb ordusunun sayısı beşyüz atlıdan
fazla değildi26 . 638/1240 yılında iki ordu Birecik'de karşı karşıya geldi27

. Sayıca çok

ı 4 - Siilıik. 1111, 270.
ı 5 - Siilıik, 1111, 270.
ı 6 - Hasan Şuıneysiini, Medinelll k!ardin, Beyrut, 1987, s. 206.
ıı- Miiferric, V, 186.
ı' - a.g.e, V, 186.
ı"- ibnü'I-Adiın, Ziibderii'/-Ha/eb, ıışr., Halil Mansur, Beyrut, 1996, s.

Şehri savunmaya çalışan bu emirlerin cesaretleri Azaz,
Telbaşir gibi Haleb bölgesi topraklarına atları ulaşan Harizmlilerin zulümlerini
önlemeye yetmedi. Harizmli saldırısı karşısında üzerlerine şaşkınlık ve panik çöken
halkın kaçınayı bile becerernediğini ifade eden İbnü'I-Adlın 638/1240 yılında aniarın
.yapmış oldukları zulınü şövle özetiernektedir "Harizmliler, Müslümanların caniarına
ve haremlerine Karaınita3j hariç kafirlerin yapamayacağı kötülükleri yaptılar". 34

Kaleye. sığınmış insanlar üzerine hücuma kalkan Harizmliler malları yağınalarken
eman dileyen ve Allah'a asi olduklarını haykıran kadın ve çocukları dahi öldürdüler.

Mansur İbrahim bu sırada Haçlılam ait yerleşim bölgelerine
akınlarda bulunma hazırlığındaydı. Bu amaçla Dımaşk'tan bin atlı civarında yardımcı
bir kuvvet temin etmişti. Harizmlilerin Haleb'e saldırdıklarını duyunca bu yardımcı
kuvveti şehirlerine iade ettikten sonra Haleb'e doğru yola koyuldu. 638/1240 yılında,
Haleb'e ulaşan Mansur İbrahim'i, önde gelen devlet adamları ve o sırada onbir
yaşınua olan II. Salahaddin Yusuf karşıladı ve Alemüddin Kayser'in evine
yerleştirildi. Burada ne yapılacağı konusunda plan yapılınasının yanında gerekli
askeri istihdam da sağlandı.

o sıratla Haleb'de l:iulunan TemEiier esirleri, her hangi bir saldırıya maruz
kalmaınaları için serbest bırakıldı.3 .

Ordunun Hal eb' de toplandığını duyan Harizınliler kendi iktiilan na döndüler
ve Harran'da toplandılar. 638/1240 yılı Recep ayında Harran'dan ayrılan Harizınliler,
Fırat' ı geçerek en-Nukra bölgesine kadar gittiler. Harizınlilerin bu hareketlerini ·
duyan Mansur İbrahim'in öncü birlikleri onların karşısına konakladı. Yol boyunca
yağma ve zulümlerine devam eden Harizınliler bu defa biraz daha az tahribatta
bulundular.

Ancak bu mümkün olmadığı için Seruc ve Urfa'ya kadar yürümek
zorunda kaldılar41 . Harizınliler, Haleb ordusunun harekete geçtiğini öğrenince
Seruc'a döndülerse de daha sonra Harran'a giderek burada halka zulüm yaptılar.
Harran kalesine Bereke Han tarafından bir idareci atanarak Harizınliler şehri
terkettiler. 638/1240 yılında Urfa bölgesinde Harizmlilerin savaş hazırlıkları

yaptığını öğrenen Haleb ordusu, Selçuklulardan yardım aldıktan sonra harekete geçti.
Yapılan savaşta yenilgiye uğrayarak dağılan H::ırizınlileri Habur'a kadar kavalayan
Haleb ordusunun bu sevinçli haberi Haleb'e ulaşınca şehir süslendi, halk sevinç
gösterileri yaptıY Harizmlilerin ayrılınasından sonra Mansur İbrahim Harran'ı ele
geçirerek Il.

Bu sırada Musul Sahibi Bedreddin Lü'lü, Harizınlilerin eli)\de bulunan Nusaybin ve
Darii' yı ele gel~rdi. Diirii' da aralarında Muazzam Turanşah' ltı- Q~ b~l~nduğ~ esirl~~i
serbest bıraktı ·. Bu paylaşımın ardından Anadolu Selçuklu elçılerı once Sıverek ı,

sonra da ~aleblilerin yardımıyla Aınid'i ınuhasara ettiler. Am id ve Çevresi 638/1240

36
- Ziibde, s. 504; Mi!(erric. V, 287; Ahmed İbnü'I-Askalfıni, Şifiiu'l-Ku!ıllı.fl Meıu1kılıı Beni Eyyılb. s.

365.
37

- Miiferric, V, 290
Jx_ Kefertab, Maarra ile Halebarasında küçük kurak bir yerle~iııı birimidir (Mu'cemu:L-Biildıin. IV,

534).
3
"- Mestllik. XXVII, 252.

411
- Ziibde, s.507.

Şihabeddin Gazi ve Harizmliler Nusaybine çekildiler.
Harizmlilerin yağ maladıkları malları geri alan Mansur İbrahim daha sonra Muzaffer
Şihabüddin'in çadırına giderek onun mal varlığına el koydu. Toplanan ganimetler
Haleb, Hıms, Hama'ya gönderilerek halk sevince boğuldu. 640/1242 yılında
Hale b' de yedi gün boyunca şenlikler düzenlendi ve Melik Mansur'u karşılamak için
II. Salahaddin Yusuf, Cfiber kalesine gitti ve birlikte Haleb'e döndüler. Mansur
İbrahim Haleb'den aldığı yardımla birlikte Trablus bölgesinde Haçlılam taarruzda
bulunmak için Haleb'den ayrıldı.57 ., .

Anlaşmanın
sağlanmasından sonra Şeınseddin el-İsfehanl Haleb'e giderek Il. Salahaddin Yusuftan
Moğol saldırısına karşı yardım istedi.59

istikrarı bir türlü yakalayamayan ve yabancısı oldukları bir coğrafyada
etratlarındaki bütün komşuları ile devamlı savaşmak zorunda kalarak bunalan
Harizmlilerin imdadına eski metbuları, 638/1240 yılında Mısır tahtına oturan Salih
Necmeddin'in daveti yetişti. Salih Necmeddin, Harizmlileri yanına alarak Suriye
bölgesini kontrolü altına almayı hedefliyordu. Salih Necıneddin'in Harizmlilerle
anlaşması başta Dımaşk salıibi Salih İsınail olmak üzere Mansur İbrahim ve IL
Salahaddin Yusuf u tedirgin etti.

Ancak buna memnun olduğunu bildiren Salih
Necmeddin'in Harizmlileri tahrik ederek onlarla gizlice anlaşmak üzere olduğunu
duyan Salih İsmail, Akka Haçlılarından yardım istedi ve Salih Necmeddin'i mağlup
etmeleri şartıyla Kudüs, Trablus ve Askalan'ı onlara verıneyi taahhüt etti. Şüphesiz
onun bu tavrı, İzzeddin b. Abdüsselam es-Süleınl gibi İslam alimlerinin büyük
tepkisini çekti.60 642/1244 yılında Siilih Necmeddin'e katılmak için harekete geçen
Harizmliler aynı taşkınlıklada ilerlediler ve Kudüs'ü Haçlıların elinden aldılar.
Harizmlilerin yeniden harekete geçtiğini duyan Mansur, Salih İsmail'e katıldı.
Harizınlilerin, Salih Necmeddin ile birleşmesine fırsat vermek istemeyen müttefik
grup (Halebliler,Mansur İbrahim, Salih İsınail ve Haçlılar) onları Gazze'de
karşıladılar ancak büyük bir hezimete uğradılar61 . 642/1244 yılında muzaffer bir
şekilde gelerek Dımaşk'a sahip olan Salih Necmeddin, Salih İsmail' e ve müttefikleri
Haçlılara karşı üstünlük sağlayarak, Gazze ve sahil bölgesi ile Kudüs'e hakim
oldu62

. Harizmliler Salih İsmfiil'i yenip Dımaşk'ı fethettikleri zaman kendilerine
istedikleri kadar iktii verileceğini umuyorlardı. Ancak bu durum gerçekleşnıeyip
Filistin bölgesinde küçük bir yer kendilerine verilince Salih Necıneddin'e isyan
ederek Salih İsmail' e katilan Harizmlilere daha sonraKerek sahibi Nilsır Dilvud da
katıldı63 . 643/1245 yılında Dıınaşk'ınıuhasara ederek ele geçiren Harizmliler burada
halkın görülmemiş bir sıkıntı çekmesine neden oldular. Sıbt İbnü'l-Cevzi bu
ortamda Dımaşk'da fiyatların çok yükseldiğini, yiyeceklerin tükendiğini ve
insanların ölü eti yemek zorunda kaldığını ifade etınektedir.64

Haleb saltanat
nilibi Şemseddin Lü'lü biraz İstişare:; ettikten sonra Hıınssahibi Mansur İbrahim,
Türkmenlerle birleşerek harekete geçti. Harizmliler, Haleb ordusunun Mansur
İbrahim ile birlikte üzerlerine geldiklerini duyunca onlarla karşılaşmak için
Dımaşk'dan ayrıldılar68 . Mansur lbriihim ve Haleb ordusu Harizmlilerle, Hıms
yakınında 644/1246 yılında karşı karşıya geldiler. Harizmliler burada büyük bir
hezimete uğradı kır, ,savaşta Bereke Han öldürüldü69

. Harizınlilerin bir kısmı Şam
bölgesine dağıldı bir kısmı ise Moğollara katıldı70 . Salih İsmiiii ise Haleb'e gelerek
IL Salahaddin Yusuf'a sığınmak zorunda kaldı 71 . Il. Salnhaddin Yusuf, Salih
Necıneddin'in bütün ısrarlarına rağmen Salih İsıniiil'i ona teslim etmedi.72 Salih
İsınail'in oğlunun elinde bulunan Ba'lebek Salih Necmeddin'in Dımaşk naibi
Rusameddin b. EbG Ali tarafından ele geçirildi. Böylece 644/1246 yılrnda Salih
Necıneddin Dıınaşk, Ba'lebek, Sarhad, Subayba, Busra ve Kudüs'e sahip olarak
buralarda gerekli savunma önlemleri aldırd?3 . · ·

Harizmliler Haleb ordusu karşısında uğradıkları nıuthiş yenilgide büyük
kayıplar vermişlerdi. Bu kayıplardan bir tanesi de Bereke Han'dır.